
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 059/2021 – 08 de Abril de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CELSO DE ARAÚJO OLIVEIRA JUNIOR 1243821 CECULT 

FEV 2021: 22, 25 e 26/02/2021; 
MAR 2021: 01,04,08,11,15,18,19,22,25,29/03/2021; 
ABR 2021: 01,05,08,12,15,16,19,22,26,29/04/2021; 

MAI 2021: 03,06,10,13,14,17 e 20/05/2021. 

23007.00005221/2021-39 DEFERIDO 
Colaboração esporádica 
junto ao PROF-ARTES da 

UFBA. 

ERON PASSOS ANDRADE 3038452 CETENS 12/4/2021 a 11/4/2022 23007.00000348/2021-78 DEFERIDO 
Participação em programa 
de pós-graduação stricto 

sensu, pela UFBA. 

LUIS OSCAR SILVA MARTINS 3045512 CETENS 01/4/2021 a 28/2/2022 23007.00019224/2020-67 DEFERIDO 
Participação em programa 
de pós-graduação stricto 

sensu, pela UFBA. 

 
 
 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOCELIA MARIA DE JESUS 1170516 NAPCON 

01/03/2008 a 25/02/2009; 
26/02/2009 a 28/02/2009; 
01/04/2009 a 28/09/2011; 
01/10/2011 a 08/10/2014. 

23007.00002160/2021-42 DEFERIDO 

LUCIANA SOUZA OLIVEIRA 1610901 NUBIBS 

16/11/2005 a 08/01/2008; 
01/03/2009 a 31/03/2009; 
01/08/2009 a 01/05/2011; 
02/05/2011 a 30/04/2012; 
09/05/2012 a 01/11/2012. 

23007.00005564/2021-90 DEFERIDO 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 059/2021 – 08 de Abril de 2021 
 

2/2 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 338, DE 30 DE MARÇO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Art. 1º Alterar o Art. 2º da Portaria nº 701, de 12 de julho de 
2019, passando a vigorar com a seguinte redação: 
 
Designar a servidora Ariadne Nascimento dos Santos, SIAPE: 
2247439, para exercer a função de responsável Técnico da 
Fazenda Experimental/CCAAB e do Centro de Ciências da Saú-
de – CCS, desta Universidade. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 342, DE 05 DE ABRIL DE 2021 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.00003701/2021-48, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor Orlando Edson Rocha de Almeida (SIAPE 
2015363), para atuar como pregoeiro, e o servidor Joel Souza 
dos Santos (SIAPE 1873699) para compor a equipe de apoio 
responsável pelo Pregão Eletrônico nº 05/2021, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada em engenharia para 

prestar serviços de manutenção predial com fornecimento de 
peças, materiais e mão de obra, nas instalações prediais utili-
zadas pela UFRB, nos diversos campi da Universidade Federal 
do Recôncavo da Bahia – UFRB. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 343, DE 06 DE ABRIL DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho para, no prazo de quinze 
dias (15), sob a presidência do primeiro, apresentar relatório 
com caracterização de possíveis danos ambientais causados 
nas propriedades da UFRB pela implantação do Condomínio 
Primavera, em área contígua à Universidade, contemplando o 
devido plano de recuperação, em atendimento à audiência 
com o Ministério Público Estadual, proprietário do Condomínio 
Primavera e UFRB para tratar de cumprimento de Termo de 
Ajuste de Conduta (TAC).   
    
Oldair Del'Arco Vinhas Costa, SIAPE 1552743 
Cláudia de Souza Santos, SIAPE 1836666 
Ícaro Barreto Souza, SIAPE 1757286 
Jesus Manuel Delgado Mendez, SIAPE 1745521  
Marcelo Henrique Siqueira de Araújo, SIAPE 2191000 
Renato de Almeida, SIAPE 1513732 
  
Art. 2º A participação na referida comissão é considerada pres-
tação de serviço público relevante, não ensejando em qualquer 
remuneração.  
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.  

  
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 344, DE 07 DE ABRIL DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Art. 1º - Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante 
do curso de Bacharelado em Ciências Sociais, do Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, conforme deliberado em reunião 
extraordinária do mencionado colegiado, ocorrida em 14 de 
dezembro de 2020, passando a vigorar com a seguinte compo-
sição: 
 
Jurema Machado de Andrade Souza, (SIAPE 1703671) Presi-
dente  
Wilson Rogério Penteado Junior, SIAPE 1673145  
Osmundo Santos de Araújo Pinho, SIAPE 1222148 
Diogo Valença de Azevedo Costa, SIAPE 1673939  
Gabriele Grossi, SIAPE 1551103      
 
Art. 2º - Ficam revogados os dispositivos em contrário. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 


